資料番号：21-1-1

令和 2年日本熱物性学会第 3回 (2020-3) 役員会議事録

日時：令和 2 年 9 月 12 日（土）役員会 15：35～17：00

場所：Zoom 会議室

出席者：(五十音順・敬称略)

小原拓(東北大)    川南 剛(明治大)

菊川豪太(東北大)   木下進一(大阪府立大)

熊野寛之(青山学院大)  小畠秀和(弘前大)

小林一道(北大)    齊藤敬高(九州大)

佐野吉彦(静岡大)   竹歳尚之(産総研)

田中勝之(日大)   長坂雄次(慶應大)

西 剛史(茨城大)   羽鳥仁人((株)ベテル)

東 秀憲(産業医科大)   福田 翔(福岡産業大)

堀部明彦(岡山大)   宮崎康次(九州工大)

元祐昌廣(東京理科大)   桃木悟(長崎大学)

森川淳子(東工大)   八木貴志(産総研)

山田 純(芝浦工大)  山田雅彦(北大)

山田 寛(岡山大)

審議事項：

議 題：

(1) 前回議事録確認・・・・・・・・資料番号：20-4-1

堀部副会長より資料 20-4-1 に基づき議事録の確認があり，以下の修正ののち了承された。

役員会の議事録のタイトルを役員会議事録に変更する。

(2) 学会会計安定化準備金に関する内規について・・・・・・・・資料番号：20-4-2

堀部副会長より資料 20-4-2 に基づき修正の意図について説明があり，了承された。

(3)  第 41 回日本熱物性シンポジウム準備状況・・・・・・・・・資料番号：20-4-3

  熊野シンポジウム担当理事より資料 20-4-2 に基づき準備状況について報告があった。

  ・3 件の講演取り下げがあった。

  ・特別講演用の会場を考えると Webex では高額となるため，Zoom を用いる。

  ・タイムテーブルにアクセスできるパスワードを発行し，内部のタイムテーブルから Zoom の部屋に

入れるようにする。

  ・Zoom を 4 部屋分契約し，1 部屋は 500名規模とした。

  ・休憩室の Remo に学会事務局のブースを設けれるか検討いただく。

  ・リハーサルはシンポ直前ではなく，1週間前程度にできるようにする。

  ・コントロールセンターの学生用に消毒液など用意してはどうかとの意見が元祐広報担当理事より

 資料番号：21-1-1

あった。

  ・事前参加締切は 10/16(金)である。

(4)  総会に関する事項・・・・・・・・・・・・・資料番号：20-4-4-1~4, (別添)20-4-2

・ 令和 2 年学会賞候補者・名誉員顕彰者

山田純表彰委員会委員長より，資料 20-4-4-1 に基づき，令和 2 年の功労賞，名誉員，貢献賞は該当者

なしとの報告があり，承認された。また，令和 2 年論文賞応募 3 件うち候補者 1 件，奨励賞応募 1 件

うち候補者 1名について報告があり，承認された。

・ 第 42期役員候補者について

堀部副会長より，資料 20-4-4-2 に基づき，第 42期(令和 3 年)評議員および監事候補者が示された。

また，第 42期次期会長・副会長の候補者リスト（(別添)20-4-2）が提示された。理事会の多数の支持を

得て会長には東之弘（ひがしひろゆき）先生（九州大学）が推薦された。副会長には阿子島めぐみ（あ

こしまめぐみ）先生（産総研）を候補者とすることが承認された。候補者への打診は，会長・理事が行

う。

次回以降，監事については候補者名のみ上げていただいた方がよいとの意見が山田純表彰委員会委

員長より指摘があった。

東先生にはご承諾いただいたことが小原会長より報告された。

・ 総会資料と進め方

堀部副会長より，資料 20-4-4-3(1)~(3)に基づき，第 41 回シンポジウム期間中に開催される総会の資料

案および進行表案が提示され，以下を修正の後に了承された。

 ・第 3 号議案 山田雅彦規約等整備担当の所属を修正

 ・第 3 号議案 総会：名古屋シンポジウムを修正

 ・第 5 号議案 ATPC実行委員会として福山先生に入っていただくため，細則の 7条に「6.ATPC実行

委員会」，「7.その他理事会・役員会で必要と認めた委員会」を追加する。変更したものを第 6 号議案と

して差し替える。

(5) 第 42 回日本熱物性シンポジウム準備状況・・・・・・・・・・・・・資料番号：20-4-5

小林評議員より，第 42 回日本熱物性シンポジウムの準備状況についての報告があった。懇親会会場を

予約して良いかについて審議依頼があった。キャンセル料，時期等の情報がわかったら事務局に連絡い

ただき，判断する。

(6) 第 43 回日本熱物性シンポジウムについて

関西，北陸あたりではいかがかとの意見がでた。会員名簿を見て検討する。

(7) 各種委員会報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料番号：20-4-7-1~5

編集委員会

 資料番号：21-1-1

 田中編集委員会委員長より資料 20-4-7-1 に従って報告があった。

小原会長より田中編集委員長へもう少し読み物を増やしていただきたいとの意見があった。

熱物性値サービス委員会

 報告なし

活動委員会

 桃木活動担当理事より，資料 20-4-7-2 に従って報告があった。

 BPA申込者が会員になっているか確かめる必要がある。

広報委員会

 元祐広報担当理事より資料 20-4-7-3 に従って報告があった。

表彰委員会

 理事会で検討したいので，次回理事会に回す旨報告された。

40周年記念企画実行委員会

 宮崎 40周年記念企画実行委員長より資料 20-4-7-5 に従って報告があった。

(8) 研究分科会報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料番号：20-4-8-1~2

ふく射性質

宮崎 40周年記念企画実行委員長より資料 20-4-8-1 に従って報告があった。

長坂国際連絡事務担当より，成果をまとめた本などを作成いただきたいとの要望があった．

高温融体

堀部副会長より資料 20-4-8-2 に従って報告があった。

宇宙

報告事項無し

(9) 法人との契約について・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料番号：20-4-9(1)~(2)

堀部副会長より資料 20-4-9(1)~(2)に従って報告があった。

(10) 事務局報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料番号：20-4-9-1~2

堀部副会長より資料 20-4-10(1)~(2)に従って報告があった。

(11) その他

総会は 10/29(木)に実施する。

新旧の顔合わせを 10/30(金)に実施する。

第 5 回理事会・第 4 回役員会の日時は新会長・新副会長と相談して決定する。

以上